
 
 
 
 
 

 

 
N.   125       del reg. 
 
 
DATA 11.09.2020 

 
OGGETTO: Corso formativo per Agente di Polizia Municipale - Istituzione 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno undici del mese di settembre alle ore 11,15 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA    Antonino                        Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA         Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE    Giuseppe                         Assessore  X 

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore X  

                                                                                            Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 

 X COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 



Proposta Area Amministrazione 
n. 47 del 10.09.2020 
 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Premesso che: 
• La legge 7.3.1986, n.65 “legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale” prevede 

all’art.6 – comma 2 – che le regioni con legge regionale provvedano a promuovere servizi e 
iniziative per la formazione e l’aggiornamento degli addetti al servizio di Polizia Municipale. 

• La legge regionale 1.8.1990, n.17 all’art. 2 – 1 comma – lett. a) testualmente recita … “la Regione 
Siciliana persegue il costante miglioramento del servizio di Polizia Municipale e detta norme per 
promuoverla formazione,  l’addestramento e la qualificazione professionale degli operatori di 
Polizia Municipale” … 
 

Dato atto che, a tutt’oggi, nonostante l’art.11 della detta L.R. n.17/90 abbia previsto la costituzione di un 
apposito centro regionale di formazione per la Polizia Municipale – di fatto – tale organismo, pur se 
formalmente costituita, non ha prodotto effetti pratici. 
 
Riscontrato che: 

• Le funzioni e le competenza richieste agli operatori di Polizia Locale, finalizzate a garantire le 
attività di tutela e presidio della sicurezza dei cittadini e del territorio, sono divenute negli anni 
sempre più specialistiche ed innovative, ciò poiché la Polizia Locale, attraverso la sua presenza 
capillare sul territorio, assicura il rispetto delle norme che regolano la vita civile e contribuisce al 
miglioramento della convivenza e della coesione sociale; 

• Nelle politiche degli Enti Locali, la Polizia Locale riveste un ruolo che deve diventare sempre più 
importante quale profonda conoscitrice della realtà delle nostre città a 360 gradi mirando a 
divenire uno degli interlocutori centrali dell’Ente locale non solo nel momento applicativo e 
operativo, bensì anche nel momento pianificatorio e di presa di decisioni; 

• L’adeguata realizzazione dei servizi che fanno capo a tale funzione, connotata dall’inscindibile 
binomio cittadino/operatore di Polizia Locale, deve necessariamente affrontare e risolvere le più 
elementari difficoltà dei compiti quotidiani che gli operatori di Polizia Locale si trovano a dover 
gestire e derimere sul territorio di loro competenza; 

• L’attività formativa deve pertanto essere orientata a consolidare le competenze tecnico-
specialistiche e trasversali degli operatori di Polizia Locale e porsi l’obiettivo di rendere 
l’operatore di Polizia adeguato ad un contesto civile e sociale in costante trasformazione; 

• Il ruolo preminente della formazione nella crescita professionale degli operatori delle polizie 
locali quale strumento essenziale per gestire il cambiamento e garantire un’elevata qualità dei 
servizi che devono fondarsi sulla conoscenza e competenza, motivo questo che induce 
l’amministrazione comunale a istituire un corso formativo sia per il personale dell’Ente sia per 
eventuali altri soggetti esterni; 
  

Dato atto che con determinazione sindacale n. 24 del 01.09.2020 il Comandante della Polizia Municipale 
di Sinagra – Commissario Capo Radici Roberto – è stato nominato esperto del Sindaco ai sensi dell’art.14 
della L.R. n.7/92 e tra le attività che lo stesso dovrà svolgere presso questo comune figura anche l’attività 
formativa in materia di Polizia Municipale per cui della realizzazione del relativo percorso formativo può 
essere opportunamente incaricato il detto esperto. 

Vista la Legge 7.3.1986, n.65; 



Vista la L.R. 1.8.90, n.17; 
Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
Vista la Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n.48; 
Vista la Legge Regionale 7 Settembre 1998, n.23; 
Vista la Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n.30; 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 

Deliberi: 
1. Di dare atto che le superiori premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
2. Di istituire un corso formativo per Agente di Polizia Municipale di complessive 80 ore da svolgere 

presso questo comune. 
3. Dare atto che al detto corso potranno partecipare unità lavorative in servizio presso questo Ente, 

ovvero altri soggetti esterni in possesso dei necessari requisiti che ne facessero richiesta. 
4. Il citato progetto e il conseguente svolgimento del corso sarà curato dall’esperto del Sindaco c/te 

Roberto Radici. 
5. Con apposito avviso pubblico sarà data notizia dell’iniziativa in questione, nel rispetto della 

ritualità al riguardo prevista 
6. Ai candidati ritenuti idonei alla conclusione del percorso formativo sarà rilasciata apposita 

attestazione e il formatore relazionerà in merito all’attività svolta tenuto conto del progetto che al 
riguardo sarà formalmente predisposto dall’esperto-formatore. 

7. La presente deliberazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on line per giorni quindici consecutivi 
e nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto 
integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/90, 
così come recepita con  L. R. 10/91; 
 

 
Il  Responsabile dell’Istruttoria 
   F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo      IL SINDACO PROPONENTE 
                  F.to Antonino Cappadona      

                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
E S P R I M E  

 
In ordine alla regolarità tecnica, PARERE      FAVOREVOLE 
 
Lì, 10.09.2020                      Il Responsabile del Servizio 
             F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE      FAVOREVOLE 
 
Lì, 10.09.2020              Il Responsabile del Servizio 
             F.to Rag.ra Antonina Casella 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 
di diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                   L' Assessore 
F.to Dott. Antonio Tumminello               F.to Ing. Francesco Corica 

 
 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 
• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  14.09.2020 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi e quindi fino al 29.09.2020con il nr. cron. 537 

 
 
Dalla Residenza comunale 11.09.2020             Il Segretario Comunale 

                 F.to  Antonio Tumminello 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 
• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 11.09.2020 
Timbro    Il Segretario Comunale 
                                               F.to Antonio Tumminello 

 
 
 
 
 


